Arapçanın klasik sayılan metinleri bir bütün olarak tarandı ve bir nevi sistematik lügatler yazıldı. Yeryüzü ve arazi şekilleri, sular, insanlar, kuşlar, arılar, koyunlar, atlar ve develer gibi tabiat unsurları ile ilgili kelimeler için bilhassa II-IV. (VIII-X.) yüzyıllarda yüzlerce lügat tertip edildi ki bunlar daha sonra İbn Sîde'nin (ö. 458/1066) el-Muhassas'ı gibi geniş kadrolu teliflerde her mevzua bir bölüm ayrılarak birleştirilmiştir.⁴ Bu tür mevzû sözlük çalışmaları yapılırken bir yandan da, ilki Halil b. Ahmet(ö.175) tarafından yazılan kapsamlı ve sistemli sözlük çalışmaları da yapılyordu.⁵

¹ Abdurrahman Fehmî, *Medresetü'l-'arap*, s. 17-21, İstanbul 1868

² Sadreddin Gümüş, *Seyyid Şerif Cürcanî*, s.22, İstanbul 1984.

³ ŞefkîDayf, *el-Medarisü'n-nahviyye*, s.11, Dımaşk 1997.

⁴ DİA, *Arapmaddesi*, 3/297.

⁵ Halil b. Ahmed el-Ferâhidî(ö. 175/791), *Kitabu'l-Ayn*, thk: İbrahim es-Semerrâî, Beyrut, 1988; Ebu Ali İsmail b. Kasım el-Kâfî(ö. 356/966), *el-Barî fi Garibi'l-Lugati'l-Arabiyye*, thk: Haşim et-Ta'an, Bağdad, 1974; El-Ezherî, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed(ö. 370/980), *Tehzibu'l-Luga*, Mısır, ts.

Kısa sürede muazzam bir lügat birikimi meydana gelirken bu birikim beraberinde daha sonra Fıkhu'l-Luga alanında tartışılacak olan bazı problemler doğurdu. Zira bu çalışmalar, özellikle mevzûî sözlükler, lafızları hiçbir ayrıma tabi tutmadan nakletme esasına dayanıyordu.

h./IX. m. yüzyılda morfoloji, sarf adıyla hemen hemen ayrı bir ihtisas sahası haline geldi ve nahiv daha çok sentaksı ifade etti. Nahiv ilmi hicri birinci asrın ikinci yarısında kurulmuştur. Bu ilmin kurucusu hakkında muhtelif görüşler olmakla beraber kaynakların çoğu, bu ilmi Ebu'l-Esved-Düellî (v. 69/689)'nin kurduğunu, onun da Ali bin EbîTâlib (v. 40 / 661)'den öğrendiğini rivayet ederler.⁵ Ebu'l-Esved ve talebelerinin gayretli çalışmaları neticesinde diğer ilimlerde olduğu gibi, nahiv ilminde de te'lif devri başlamış ve hicri ikinci asırdan itibaren Arap diline dair büyük küçük pek çok eser yazılmıştır. Ancak isim ve mahiyetlerin bibliyografik eserlerden öğrendiğimiz ilk devir

242, İstanbul 1996; M. Nihat Çetin "Arap maddesi", *DİA*, s. 297.

Fıkhı'l-Luganın ortaya çıktığı hicri 4. yüzyılın sonlarına kadar yukarıda zikredilen dil okullarında çalışma yapmış dil bilginlerinin belli başlılarını belirtmek istiyorum:

Nahvin kurucusu olarak kabul edilen Ebu'l-Esveded-Düelli (v. 69/688-89), Basra Dil Ekolunun da kurucusu olarak kabul edilmektedir. En önemli talebeleri; Anbese b. Ma'dan ve Yahya b. Ya'mer (v. 129/746)'dir. 'Anbese b. Ma'dan da Abdullah b. Ebiİshâk (v.127/745)'ı yetiştirmiştir. Nahve dair kitap yazmış olması muhtemel ilk âlim Abdullah b. Ebiİshâk'tır. Mevcut eski teliflerde ondan ve İsa b. Ömer es-Sakafî (v. 149/767)'den nakiller yapılmıştır. Bu sahada kaleme alınmış ve isimleri el-İkmâl ve el-Câmi' olarak tespit edilmiş en eski iki eserin müellifi de İsa b. Ömer es-Sakafî'dir. Bunları hemen takip eden bir dehanın Arap filolojisine en az yüz yıllık bir merhale kazandırdığı şüphesizdir. Ele aldığı mevzuların hudutlarını çizen, ıstılahlarını hazırlayan, onları sistemli disiplinler olmalarını sağlayacak bir yola sevkeden bu müstesna âlim, Halil b. Ahmet el-Ferâhidî (v. 175/791)'dir. Halil, lügat, gramer ve aruz çalışmalarına da yön verdi. Onun nahve dair bilgilerini talebesi Sîbeveyhi'ye borçluyuz. Sîbeveyhi lakabıyla meşhur olan Ebu Bişr'Amr b. Osman (v. 180/796), Arapçanın gramerini çok defa küçük noktalarına kadar tespiteden meşhur *el-Kitab*'ında İsa b. Ömer'in bu eserini esas almış, muhtevasını hocası el-Halil'in ve bir dereceye kadar da başkalarının bilgileriyle genişletmiştir. Bu kitap, zamanına kadar yazılan nahve dair kitapların en büyüğü ve günümüze kadar gelebilenlerin en eskisi olup daha sonraki çalışmalarda ve yüksek seviyeli nahiv tedrisatında esas kabul edilmiştir. Bu eser, III. (IX.) yüzyıldan itibaren şerhi, izahı, ihtisar ve ikmalî ve bazen tenkit ve tashihi mahiyetinde yüzlerce eserin hareket noktası olmuştur.¹

Umumiyetle, *el-Faysal* eserinin müellifi Ebu Cafer Muhammed b. EbiSâre er-Ru'âsî (v. 187/803) ile başlatılan Küfe mektebi mümessilleri ise er-Ru'âsî'nin talebesi ve *Kitabu'l-mesâdirve Kitabu'l-hurûfun* müellifi Ebu'l-Hasan Ali b. Hamza el- Kisâî (v. 189/805), onun talebesi ve bu mektebin en büyük simasıve *Kitabu'l-hudûdun* sahibi Ebu Zekerriyya Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (v.207/823), Ebu 'Amr eş-Şeybânî (v.213/828), İbnü's-Sikkît(v. 244/858 ve Sa'leb (v. 291/904)'dir.²

¹ Ebubekir Muhammed b. Hasan ez-Zebidî el-Endülüsî, *Tabakâtü 'n-nahviyyîn ve 'l-lügaviyyîn*, Mısır 1973, s. 21; el-Kıftî, *a.g.e*, I, 381; Ömer Rıza Kehhale, *Mu'cemü'l-müellifîn*, Beyrut 1993, I/678; Abdurrahman Fehmî, *a.g.e*, s. 44; M. Nihat Çetin, *a.g.m*, s. 297; Ahmet SuphîFurat, *a.g.e*, 252.

² İbn Nedim, *a.g.e*, s. 70; M. Nihat Çetin, *a.g.m*, s. 297.

Bağdatta teşekkül eden ve Ebu Ali el-Farisî (v. 377/987), İbn Cinnî (v. 392/1001), ez-Zeccâcî gibi âlimlerin temsil ettikleri yeni bir mektep bu çalışmalara uzlaştırıcı bir yön vermiştir. Bağdat ekolüne mensup filologlarla daha sonra Mısır'da ve Endülüs'te teşekkül eden mekteplerde dil âlimleri daha ziyade hicri IV.

Buna göre “Fıkıh” kelimesinin “lügat” kelimesine muzaf kılınmak suretiyle oluşturulan Fıkhü'l-luga ifadesini, sözlük anlamı itibari ile “dil anlaşılmaması” veya “dil kavranması” şeklinde tercüme edebiliriz. Ancak İbn. Faris (ö. 392) ve EbûMansûr es-Seâlibî(ö. 429/1038)'nin bu ifadeyi, aşağıda zikredeceğimiz eserlerinin isminde kullanmalarından sonra bu ifade bu makalede ele aldığımız ilim dalının adı olarak kullanılmaya başlandı. Tarihi süreç içerisinde bu ilim dalını ifade etmek üzere Fıkhü'l-luga kavramı yerine İlmu'l-luga kavramı da kullanılmıştır.

Bütün bu ve bunlara benzer sebepler hicri 4. yüzyılın sonlarında Arap dil bilimi konularının felsefi ve eleştirel bir üslup ile yeniden ele alınma ihtiyacını doğurdu. Bunun sonucunda hicri 4. Yüzyılın önemli âlimlerinden Ebu'l-Feth Osman b. Cinnî (ö. 395), Ebu'l-Hüseyn Ahmet b. Faris (ö. 392) ve EbûMansûr es-Seâlibî (ö. 429/1038) bu ihtiyaca cevap vererek, daha sonra Fıkhul-Luga olarak adlandırılacak olan yeni bir bilim dalının temellerini attılar. Özellikle İbn. Fâris (ö. 392) ve EbûMansûr es-Seâlibî (ö.

¹ Ali İbrahim er-Râcihî, *Fıkhul-luga fi'l-kütübi'l-'Arabiyye*, Beyrut: Dârü'n-Nehdati'l-Arabiyye, 1392/1972, s. 12; Ramazan Demir, *Arap Dilinde "Fıkhul-Luga" Ve "İlmul-Luga" Terimleri*, sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: XIII, Sayı: 23 (2011/1), s. 183-203.

² Daha sonra hicri 6. yüzyılda Abdurrahman b. Muhammed b. 'Ubeydullah b. EbiSâid el- Enbârî (v. 557/1161) *el- İnsaf fi mesâili'l- hilaf beyne'l- Basriyyîn ve'l- Kûfiyyîn* adlı eseri ile bu iki mektep arasındaki ihtilafları ele aldı.

429/1038) “Fıkhu’l-Luga” ifadesinin eserlerinin isminde kullanmak suretiyle bu ifadenin daha sonra bu alana isim olmasında etkili oldular. Bu müelliflerden beş asır sonra gelen Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505) de bu ilmin gelişmesine önemli katkılarda bulunmuştur. Şimdi bu müelliflerin Fıkhu’l-Luga ile ilgili eserlerini ve alana katkılarını inceleyelim.¹

2.1. İbn Cinnî’nin Fıkhu’l-Luga alanına katkısı

Yaklaşık yetmiş yıllık ömrünü telif ve tedris faaliyetlerine hasreden İbn Cinnî (ö.

*el-Hasâis* adlı eserinde işlediği konular ve konuları işleyiş tarzı ile Arap dil biliminde yeni bir alanın temellerini atmıştır.

El-Hasâis, İbn Cinnî’nin hacim ve muhteva itibariyle en önemli eserlerinden biri olup, Büveyhî sultanı Bahâüddeve (379-403/989-1012)’ye ithaf edilmiştir. *el-Hasâis*, esas itibariyle nahiv ilminin usulünü ortaya koymak maksadıyla kaleme alınmış, bununla birlikte esas konuyla doğrudan veya dolaylı olarak dille alakası bulunan birçok değişik mesele dile getirilmiştir.

FârisHayatuhu ve arauhu*, Rabat, 1992.

³ Hüseyin Tural, *İbn Fâris*, DİA, c.19, s. 481; Mahmut Kafes, *İbn Fâris'in es-Sâhibî fî Fikhü'l-Luga ve es-Seâlibî'nin Fikhü'l-Luga ve Sirru'l-Arabîyye Adli Eserlerinin İçerik ve Metot Yönünden Karşılaştırılması*, s.71-94, Şarkiyat Dergisi, 2009.

395/1004)'in önde olması sebebiyle eserini daha evvel telif etmiş olabileceğini tahmin ediyoruz.

İbn Fâris'in bu eseri, alanında önemli bir kaynak olup ortaya çıkışından itibaren oluşumu, gelişmesi, yayılması, anlam ve yapısına dair bazı özellikleri başta olmak üzere konusu tamamen Arapçaya ayrılmıştır.

2.3. Seâlibî'nin Fıkhü'l-Luga alanına katkısı

Adı Abdulmelik b. Muhammed b. İsmail, künyesi Ebû Mansûr, lakabı es-Seâlibî'dir. Kaynaklar onun asıl mesleğinin kürkçülük olması, tilki postundan kürk yapım ve satım işiyle meşgul olması sebebiyle bu lakabı aldığını kaydetmiştir. Seâlibî, Nişabur'da 350/961 yılında fakir bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiş, orada yaşamış, 429/1038 yılında yine orada vefat etmiştir. Seâlibî başta dil, edebiyat, tarih ve biyografi olmak üzere çeşitli alanlarda nesir ve şiir türünde pek çok eser vermiştir. Eserlerinin bazıları basılmış, bazıları yazmalar halinde, bazıları da hala kayıptır.

Kitabın ikinci kısmının (Sırru'l-arabiyye), İbn Faris'in eseriyle hemen hemen örtüştüğünü söylemek mümkünse de her birinin yer yer farklı konular ve başlıklar içerdiğini söylemek mümkündür.¹

2.4. Celâleddin es-Süyûtî'nin Fıkhü'l-Luga alanına katkısı

Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfî (ö. 911/1505) yukarıda zikredilen müelliflerden yaklaşık beş asır sonra yaşamış ve kaleme aldığı *el-Müzhir fî Ulûmi'l-Luga ve Envâihâ* adlı eseri ile Fıkhü'l-Luga alanına önemli bir katkıda bulunmuştur.

Arapçanın yapı ve mana yönünden doğru bir şekilde öğrenilmesini amaçlayan Suyûtî'nin *el-Müzhir fî Ulûmi'l-Luga ve Envâihâ* adlı bu eseri iki ciltten oluşmaktadır.

3. FIKHU'L-LUGA'NIN KONUSU

Fıkhü'l-Luga alanı aslında dil ile ilgili serbest bir çalışma alanıdır. Bu alanın en belirgin özelliği müellifin konu seçiminde

¹ Mahmut Kafes, *a.g.m.*, s. 77-88.

² Mubârek, Muhammed, *Fıkhü'l-luga ve hasâisu'l-Arabiyye*, Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1401/1981; Vâfi, Ali Abdulvâhid, *Fıkhü'l-luga*, Kahire; Mektebetu Nahdati Mısır, 1393/1973; *İlmü'l-luga*, Kahire: Mektebetu Nahdati Mısır, 1404/1984; Zeydî, Kâsid Yâsir, *Fıkhü'l-lugati'l-Arabiyye*, Ammân: Dâru'l-furkân, 1425/2004; Sâlih, Subhî, *Dirasât fî fıkhî'l-luga*, Dımaşk: Matbaatu Camiati Dımaşk, 1379/1960; Ramazan Demir, Arap Dilinde "Fıkhü'l-Luga" Ve "İlmü'l-Luga" Terimleri, sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: XIII, Sayı: 23 (2011/1), s. 183-203.

serbest ve üslup olarak da eleştirel ve detaycı olmasıdır. Bu sebeple eserler arasında konu seçiminde ve sıralamasında örtüşme yoktur.

yüzyılın sonlarında Arap dil bilimi konularının yeniden ve farklı bir üslup ele alınma ihtiyacından dolayı ortaya çıkmış, serbest bir değerlendirme üslubuna ve konu zenginliğine sahip, felsefi ve eleştirel bir dilsel alandır. Ebu'l-Feth Osman b. Cinnî (ö. 395), Ebu'l-Huseyn Ahmet b. Faris (ö. 392) ve EbûMansûr es-Seâlibî(ö. 429/1038) bu alan ile ilgi ilk çalışmaları yapmış dil bilginleridir. Bu müelliflerden beş asır sonra gelen Ebü'l-FazlCelâlüddînAbdurrahmân b. EbîBekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfîî (ö. 911/1505) de bu ilmin gelişmesine önemli

¹ Daha geniş bilgi için isimlerini zikrettiğimiz Fıkhü'l-luga türü eserlerin fihrist bölümlerine bakılabilir.

katkılarıda bulunmuştur. Bu alanın en belirgin özelliği müellifin konu seçiminde serbest ve üslup olarak da eleştirel ve detaycı olmasıdır.